(1) *Ecli.*, xli, 17.

(2) *Matth.* xiii.

(3) *Job* iii, 8.

amabo strenuiorem te sapientioremque desideret solertissimus abbas? Neque porro in hac gravissimerum temporum procolla, ubi anxiferas Amplitudinis Tuæ curas adverit, quibus non modo reciprocati juris controversias clientumque res geris, sed universi quoque regni prospicis saluti, suspensus hæret tuis sistere se liminibus; neque lasso negotium facessere veretur; si quidem quo pollet ingenii lumine te novit omni et animi et virium contentione superiore evasisse: scivit tantorum negotiorum mole recreari, nunquam vero deprimi invictissimum MOLE.

Nactus igitur heroem clarissimum, virum Themidis in throno residentem, atque adeo præsidentem; cum ingenii sui fetu multiplici liberius redit ad vitam tua tutela sibi superstes Guibertus; et sibi suisque operibus, te supremo Judice lucem reddita magnopere gratulatur. Qua in re profecto baud est Guibertus vulgaris prudentia præditus, qui sub hujus æquissimi præsidis insulis solummodo se tutum existimat, in cuius patrocinio, si viveret, versaretur; imo singulari sapientia illustratus, qui ob quorundam livorem de causa nam

*stant belli causæ [4])*

nonnihil deprecaturus apud Molæum causam collocat ne cadat. Quis enim judici supremo, eidemque justissimo audeat refragari? Si *Guibertum* nullius reum arbitris, insonis erit; si tuæ acceptus fuerit æquitati, exempla virtutis invidia vel proderit vel nocebit nihil, quippe id ratum suisque absolutum numeris facile cuique videbitur, ubi acerrimi præses judicii suo dignum assensu et nomine comprobarit. Felix utique quod tam patronum compererit, qui totus regiis publicisque rebus addictus maximam autumat felicitatem, si totum se in tuendis eruditis viris, et maxime arctiore vita profisentibus, libentissime offerat, impendat. Sic mortuum laudibus effero antistitem, qui se suaque aet offerre bene beateque viventi, omniumque iuravidenti, legum antistiti.

Vides igitur, princeps senatus oculatissime, cur in tuum, quin et justitiae sinum, se recipiat abbas Novigentinus. Vides cur se tibi unice sistat, cur in purpura tua decus ambiat, cur auctoritatem in tua sapientia quærat, cur tuum nomen in operum suorum fronte deposcat. Rursus cum suo cultu orbi universo reviviscere conatur, et rescindere sepulturam suam, tenebras (5). Quidni se ad solem orbis Gallici illico convertat? Solem dixero, qui tot augustæ senatorum coronæ sidera oculat (6); quem tot etiam purpurati Patres demirantur:

*Solemque suum, sua sidera norunt (7);*

sicque te judicante, te jubente, oritur ut Lucifer nunquam passurus eclipsim, nedum occasum.

Sin vero (quamvis plene suis in scriptis causam peroraverit suam) sciolorum censuram pertimescat, in quibus plurimum malitiae, sapientiae parum (8); ecquid mirum si te appellat scientiarum omnium officinam, intellectus humani finem, perfectionem et terminum (9), et quod res postulat, judicem reos severissime punientem?

Hæc ad votivum munus Guiberto plus satis esse videbantur, protopræses amplissime, licet illum causæ permultæ moverint æque graves. Movit imprimita tua in Deum religio singularis, mira justitia, coelestis temperantia. Religio, qua Deo obstrictus, religatus, ipsum intima mente veneraris, sequeris; et qua, utpote primus supremæ curiæ præses, ipsi cultum tanquam primo rerum omnium principio, excelsa animo haudquam desinis exhibere. Justitia, qua summum jus in te ipsum exercens, summo Judici te tuaque omnia refers. Temperantia, qua summo rerum Domino, dominum, quo sub rege polles, demittis, parum est, submittis.

Quāmobrem non mihi, non Guiberto, sed virtutibus tuis debes quod abbas se tibi devoveat, qui te Deo tectum devovisti; debes quod supplex Nongentinus ad justitiae tuæ oracula recurrat, qui justi Judicis auctoritati omnia debere, vicesque gerere prosteris; debes quod mortuus iterum per te reviviscat; qui animum tuum vitæ et necis auctori Deo jampridem consecrasti.

Movit tua in regem et patriam pietas eximia, quam religionem secundæ majestatis appellavit Tertullianus (10): ut verum sit quod nihil hacce tua pietate præcellentius dici aut excogitari queat; ipsa est enim qua rerum labantem statum inter tot necis discrimina erexisti, succolasti, roborasti; ipsa est qua inflexibili humero tantam rerum sustinens molem, immotum Galliae regnum reddidisti, utpote constans suffultum hujus tuæ pietatis partu triplici, fide nimirum, constantia prudentiaque velut solidissimis columnis. Inde sit ut non tuam duntaxat, sed immortalis memoriae Ludovici Justi prudentiam demiretur: hanc, te cum summum senatus principem elegerit; illam, cum cuncta solerter egeris. Te rex in dicundo

(4) Æneid. vii.

(5) Tertul. De resurrect. carn., c. 42.

(6) Trebel. in Claud.; Plin. lib. xxxiv

(7) Æneid. vi.

(8) S. Bernardus.

(9) Averroes, De Arist. iii de anima.

(10) Apologet., c. 55.

jure quantus es effecit; tu in regem natumque ejus optimum Ludovicum feliciter regnante, exsultato feroci discrimine, potestatem refudisti. Sicque per te qui nequaquam esse desierat, quodammodo tutius rex fuit, quando, metropoli Franciae suo conciliata principi, a quo minime exciderat, throno melius asseri visus est.

At aliunde si Guibertum foveas, si suigeat in ortu suo, te juoente, quia noster est, non magis qua sis in abbatem istum bènevolentia, quam incredibilem erga me universosque congregationis S. Mauri Benedictinos humanitatem declarabis. Et vero quam liquido jam dudum declaraveris, non est quem fugiat. Accepimus, præses humanissime, quæ fuerint familiæ nostræ per Galliam initia, inspicimus quæ sint incrementa, suspicimus utrumque beneficium congregationi nostræ ab Amplitudine Tua studiis assiduis impensum: utrumque ex tua benignitate, velut ex fonte uberrimo scaturire, perennare, nobis gratulantur bènevoli nec invidi negant. Tu namque cum procuratoris regii munere fungereris, cura nascentem excepisti; inde ubi ad summum justitiae tribunal tua te virtus extulit, ne tum quidem curatoris pro ea partes exuisti; ast majori auctoritate suffulciens, adolescentem juvisti præsidio, obsfirmasti opera, jure protexisti.

Insuper placere sibi mirifice venerandam veterum scriptorum doctrinam pro suâ erga omnes urbanitate mihi significavit Amplitudo Tua; dum enim epistolam S. Barnabæ a Menardo nostro elucidatam, tuo dicatum nomini, obtulisse, scrutandis bibliothecis, antiquioris ævi doctoribus e pulvere excitandis, ac sue restituendis nitori, tua præluxit, quæ mihi summa est, auctoritas. Proinde placebit et opella, quam in edendis observationibus quantulamcunque collocavi; non quod Guiberto lucem afferre queam, verum quod nimium splendorem, qui debiles forsitan oculos perstringeret, moderari utcunque nitor. Placebit, inquam, utpote in tuo Benedicino congregationis S. Mauri solo sata nataque, ad te pleno ac solido jure refunditur; nimirum fundi dominum sequuntur fructus. Placebit tandem non quia edidi, sed quia judicasti, imperasti. *Tibi enim dedit Deus summum rerum judicium, mihi obsequii gloria relicta est (11).* Relicta est et cunctis congregationis nostræ alumnis, quod omnium votis defert ac profitetur

*Amplitudinis Tuae deditissimus*

F. LUCAS D'ACHERY,

(11) Tacit. lib. vi, post initium.

## LECTORI.

Cum multa quæ hic præfari oportet, in observationibus attexui, non est quod prolixo te proloquo, Lector eruditæ, distineam. Hæc pauca te duntaxat præmonebo. Sæpe et multum apud me dubius et anceps fui, num studium et operam in edendis Venerabilis Guiberti de Novigento Operibus collocarem, necne, erant enim et præ manibus vetustiora; adsuere interim viri doctrina, sapientia et pietate clarissimi, quibuscum de antiquis auctoribus tenebris hactenus obvolutis confabulando, incidisse in præfatum abbatem, magni Anselmi discipulum; deque illius recondita litteratura, doctrina, verborum venustate et eloquentia, nec semel sermones ultro citroque habuisset, me sæpiuscule compellarunt et aliqui sunt obtestati, quatenus Benedictini Operum prelo committendorum, provinciam ego Benedictinus susciperem. Quorum suasionibus impulsus ad opus actutum me libenter accinxii, pervolyi schedulas diligentissime, curiosos antiquitatum exploratores conveni, omnes bibliothecarum (ad quas patuit aditus) forulos pluteosque partim ipse perlustravi, partim perlustrando curavi; et quidquid menti, quod rem hanc illustrare posset, occurrit, conquisi